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kompetencí a kompetenční model vzdělávání formulovaný v pedagogické literatuře a

Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Analyzuje jednotlivé

klíčové kompetence z hlediska požadavků na práci předškolního pedagoga, přináší

přehled dovedností pedagoga nezbytných k realizaci kompetenčního modelu vzdělávání

v MŠ. Praktická část práce přináší soubor konkrétních metodických postupů,

organizačních strategií a praktických doporučení pro předškolní pedagogy směřujících k

podpoře rozvoje klíčových kompetencí dětí, s cílem navrhnout učitelkám mateřských

škol praktická vodítka na cestě ke klíčovým kompetencím dětí.
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This bachelor degree thesis conducts a survey of basic methodical ways how to develop

preschool children key competencies.The theoretical part of my work introduces the concept

of key competencies and the competence model of education as formulated in pedagogical

literature and in Framework Education Programme for Preschool Education. It analyses

individual key competencies with respect to demands on preschool teachers work and it

provides an overview of skills necessary for teachers to implement the competence model of

education in nursery schools. The practical part of my thesis consists of a set of particular
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how to achieve children's key competencies.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na podporu rozvoje klíčových kompetencí u dětí

v předškolním věku. V dnešní době právě klíčové kompetence představují

neodmyslitelný, mnohostranný pilíř ve vzdělávání. Předškolní věk je ideálním časem

k jejich prvotnímu osvojování pro další uplatnění v životě každého jedince.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat základní metodické postupy podporující rozvoj

klíčových kompetencí dětí v předškolním věku a vytvořit zásobník námětů směřujících

k naplňování kompetenčního modelu vzdělávání v praxi mateřské školy.

Teoretická část práce představuje koncept klíčových kompetencí a kompetenční model

vzdělávání formulovaný v pedagogické literatuře a Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání. Analyzuje jednotlivé klíčové kompetence z hlediska

požadavků na práci předškolního pedagoga, přináší přehled dovedností pedagoga

nezbytných k realizaci kompetenčního modelu vzdělávání v MŠ.

Praktická část práce přináší soubor konkrétních metodických postupů, organizačních

strategií a praktických doporučení pro předškolní pedagogy směřujících k podpoře

rozvoje klíčových kompetencí dětí, s cílem navrhnout učitelkám mateřských škol

praktická vodítka na cestě ke klíčovým kompetencím dětí.
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1 Klíčové kompetence

1.1 Vymezení pojmu

V současné době se často setkáváme s pojmem klíčové kompetence. Co to jsou vlastně

klíčové kompetence? Klíčové kompetence znamenají umět ovládat nástroje k

následujícímu sebevzdělávání. Též s tím souvisí plnohodnotné zařazení ve společnosti

v každé přicházející době. Jejich smysl je o to naléhavější, protože kvalifikace na

konkrétní pracovní zařazení, brzy zastarávají a stávají se nežádoucími pro neustále se

měnící trh práce.

Pojem klíčové kompetence pochází z anglofonního prostředí, který nahradil termín

„základní dovednosti“. Klíčové kompetence kladou důraz na „životně důležité

dovednosti “, nikoliv jen schopnost číst psát a počítat. „klíčové kompetence je povinná

výbava každého jedince“ (VÚP Praha, 2005)

Belz a Siegrist (2001, s. 168) zastávají názor, že „získávání klíčových kompetencí je

celoživotní, individuální proces, který slouží k rozvoji osobnosti.“

Být kompetentní značí umět se s přehledem vypořádat s nároky našeho kulturního a

sociálního okolí a snadno obstát v daném postavení i v neformálních vztazích

mezilidských (Slavík, 1999).

Klíčové kompetence představují „Soubor požadavků na vzdělání, zahrnující podstatné

vědomosti, dovednosti a schopnosti univerzálně použitelné v běžných pracovních a

životních situacích (Průcha, s. 99, 2009).

Nejkonkrétnějšímu a nejpříbuznějšímu slovu ke slovu kompetence je výraz způsobilost

něco konat, vytvářet, usměrňovat, působit či v konkrétním směru zastávat jisté postoje v

daném prostředí. Je tedy zřejmé, že má-li osoba jistou kompetenci, je kompetentní, je

způsobilá se v daném okamžiku chovat dle daných pravidel. (Smolíková, 2006) ve svém

článku uvádí, že „nestačí tedy, aby člověk pouze něco věděl, musí umět nabytých

poznatků také využívat a prakticky jimi také vládnout".

Kosíková (2011, s. 30) ve své publikaci uvádí, že „kompetence je pojem, který se snaží

postihnout, že cílem vzdělání není jen osvojení poznatků a dovedností, ale i vytváření

způsobilostí potřebných pro život nebo výkon povolání.“
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Kompetence se týkají celé osobnosti člověka a jsou získávány v průběhu celého života.

Mohou být rozvíjeny, ale i ztráceny. Podléhají věku nositele a kultuře sociálního

prostředí. Být schopný se rovná být kompetentní (Veteška, Tureckiová, 2008).

1.2 Vznik konceptu klíčových kompetencí

V roce 2000 schválila Rada Evropy“Lisabonskou strategii“ pro rok 2000 – 2010.

Uskutečněním a naplněním této strategie se měla Evropská unie stát ekonomicky

konkurenceschopnější, vládnout znalostmi a dovednostmi a hospodářsky vzkvétat.

Cílem bylo především zvýšení efektivity vzdělávání. Jeden ze třinácti dílčích cílů se

zabývá právě klíčovými kompetencemi. Rozvoj vzdělanosti a s ní i celé Evropské unie

úzce souvisí s pochopením, co klíčové kompetence jsou a jak je včlenit do kurikulárních

dokumentů. Otevřít možnost osvojení klíčových kompetencí každému žákovy.

„Podpořit validitu a zhodnocení klíčových kompetencí u veřejnosti a tím dát směr ke

vzdělávání a k větší zaměstnanosti (VÚP Praha, 2005).

V roce 2000 se objevuje termín „klíčové kvalifikace“ v Německu i Švýcarsku, u nás je

uváděn v roce 2001 v překladu jako „klíčové kompetence“(Belz, Siegrist, 2011).

Tento termín je nový a jeho přesné vymezení se stále utváří. Mnoho učitelů proto tápe,

jak zvládnout strategie, kterými by dítě nejefektivněji rozvinulo klíčové kompetence a

jak budou schopni zhodnotit správnost rozvoje klíčových kompetencí. Vyvstává otázka

propojení klíčových kompetencí a očekávaných výstupů. V Rámcovém vzdělávacím

programu jsou kompetence, na něž se má výuka namířit, uvedeny samostatně.

V Lisabonských strategiích toto jasné vymezení nenajdeme. Přesto například v Dánsku,

Švédsku a ve Velké Británii se s klíčovými kompetencemi běžně pracuje. Jsou zasazeny

do očekávaných výstupů. V západoevropských zemích je důraz na klíčové kompetence

zastoupen všeobecně více. Od pedagogů se v kurikulární reformě očekává, že zvládnou

propojit očekávané výstupy s klíčovými kompetencemi. Učitelům je vložena velká

důvěra, ale zároveň je zřejmé, že je to veliká zátěž. (Hansen Čechová, 2009)
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2 Klíčové kompetence v předškolním vzdělávání

2.1 Transformace českého školství

Klíčové kompetence jsou důležitou složkou vzdělávání ve všech jeho stupních v České

republice. Od roku 2004 jsou obsaženy i v rámcovém programu pro předškolní

vzdělávání, dále jen RVP PV. Kurikulární dokumenty obecně formulují klíčové

kompetence jako „soubory přepokládaných vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého jedince. Jejich pojetí i obsah

vychází z hodnot společností přijímaných a z obecně sdílených představ o tom, které

kompetence přispívají ke vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu člověka a

posilování funkcí občanské společnosti. Kompetence představují soubory činnostně

zaměřených a prakticky využitelných výstupů, které se propojují a doplňují. (RVP PV

2004, s. 11)

Děti v dnešním předškolním vzdělávání mají možnost získat klíčové kompetence

potřebné nejen pro období školní docházky, ale i pro další život. Hloubka kompetencí,

kterou si mohou děti v průběhu předškolní docházky osvojit, záleží na jejich

rozumových schopnostech a vývojových stádiích souvisejících s věkem. Prozatím se dá

hovořit pouze o předpokladech, protože dítě do šesti let se neumí učit vědomě, ke všem

kompetencím potřebuje bezprostřední zážitek. Na konci předškolní docházky začíná


[…]

Přirozenou motivací k řešení dalších problémů a situací je pro něj pozitivní
odezva na aktivní zájem

Řeší problémy, na které stačí
Známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě nápodoby
či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého

Problémy řeší na základě bezprostřední zkušenosti
Postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje
Spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací
Hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady)
Využívá při tom dosavadních zkušeností, fantazii a představivost

/

Při řešení myšlenkových i praktických problémů užívá logických,
matematických i empirických postupů
Pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a využívá je
v dalších situacích

/

Zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů,
vnímá elementární matematické souvislosti

/

Rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční
nejsou
Dokáže mezi nimi volit

/

Chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a
uvážlivé řešení je naopak výhodou
Uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

Nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale
také za snahu

/

Kompetence komunikativní
Ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje
své myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a
vede smysluplný dialog

/

Dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity, nálady různými
prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

/

Domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu
i funkci

/

V běžných situacích komunikuje bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými /

(Syslová, Krejčová, Kargerová, 2015)

Chápe, že být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
Ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní /
Průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší
komunikaci s okolím

/

Dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně
setkává (knížky, encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon apod.)

/

Ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit
Má vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku

Kompetence sociální a personální
Samostatně se rozhoduje o svých činnostech
Umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej

/

Uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky /
Dětským způsobem projevuje citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc
slabším, rozpozná nevhodné chování
Vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost

Ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se
domlouvá a spolupracuje
V běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla
společenského styku
Je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

/

Napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které
nachází ve svém okolí

Spolupodílí se na společných rozhodnutích
Přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti
Dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobí se jim

/

Při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích se chová obezřetně
Nevhodné chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout

Je schopno chápat, že lidé se různí a umí být tolerantní k jejich odlišnostem
Chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a
násilí se nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou
Dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování, ubližování

Kompetence činnostní a občanské
Svoje činnosti a hry se učí plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat /
Dokáže rozpoznat a využít vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky /
Odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem., ale také dokáže měnit
cesty a přizpůsobovat se daným okolnostem

/

Chápe, že se může o tom, co dělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá
rozhodnutí také odpovídá

/

Má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení
K úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně
Váží si práce i úsilí druhých

/

Zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje, je otevřené aktuálnímu dění
Chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost
jsou přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká
aktivita mají svoje nepříznivé důsledky

Má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými
hodnotami a normami, i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat

/

Spoluvytváří pravidla společenského soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich
smyslu a chápe potřebu je zachovávat /

Uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat
Chápe, že všichni lidé mají stejnou hodnotu

/

Ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním
na něm podílí a že je může ovlivnit

Dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně
s ohledem na zdravé a bezpečné okol ní prostředí (přírodní i společenské) /