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odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1 2 3 4 5

Práce je svým rozpracováním a celkovým uchopením tématu ojedinělá a zajímavá.

Vytyčení cíle práce:
1 2 3 4 5

Cíl bakalářské práce je přímo formulovaný v úvodu práce a odpovídá zadanému tématu a
obsahu práce.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1 2 3 4 5

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardu BP.

Celková odborná úroveň textu:
1 2 3 4 5

Oceňuji celkovou úroveň předkládané bakalářské práce. V teoretické části je zvlášť zajímavá
a přínosná čtvrtá kapitola. V praktické části je inspirativní vypracovaná analýza použitých
strategií.

Celková formální úprava textu:
1 2 3 4 5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu: 1 2 3 4 5

V průzkumu využila autorka projektovou metodu uskutečněnou návrhem týdenního plánu
v úzkém kontextu s kompetencemi, dále analýzu realizovaných tematických celků z pohledu
kompetencí a analýzu strategií. Na str. 26 autorka uvádí, že použila metodu
nestrukturovaného rozhovoru, ale její informace o uskutečnění je uvedena pouze jednou větou
na str. 46, popis a vyhodnocení metody rozhovoru v praktické části chybí.

Použitá literatura: 22 titulů a 4 internetové

zdroje.

adostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Oceňuji zajímavou fotodokumentaci v příloze č. 2.

Prezentace vlastního názoru:
1 2 3 4 5

.

Poměrně skromně je prezentovaný vlastní názor autorky.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Celkově hodnotím BP pozitivně, je přínosem k hlubšímu zamýšlení se nad problematikou
kompetencí a volbou účinných strategií v práci předškolního pedagoga. Autorka obratně
interpretuje teoretické poznatky do roviny pedagogické praxe, ale v některých místech působí
práce nevyrovnaně. Přináší zajímavé pojetí, které je nasměrované k výzvě smysluplného
působení učitele v praxi, ale očekávala bych od autorky ještě více kreativity v návrzích
strategie s akcentem na kooperativní učení, komplexní a aktivizující metody, které více
podporují individualizaci v předškolním vzdělávání. Oceňuji nápad vytvořit Zásobník
doplňkových herních činností, ale opět bych očekávala více originálních námětů.
Náměty k obhajobě.

1. Vysvětlit, využití/nevyužití metody nestrukturovaného rozhovoru.
2. Uvést doplnění strategií v týdenním plánu činností (např. v jednom dni) o originální

náměty a podněty zároveň s vyžitím třífázového modlu učení.
Předložená práce splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na bakalářské práce a
doporučuji ji k obhajobě.

Podpis oponenta práce:

V Hradci Králové 5. 6. 2015

4

Posudek oponenta bakalářské práce